genus universum et quod poterit in singulis ex reprehensionis locis de quibus ante dictum est refellet. [121] Harum causarum principia suspiciosa ad acerbitatem ab accusatore ponentur, denuntiabiturque insidiarum commune periculum, excitabunturque animi ut attendant. Ab reo autem querela conflati criminis collectarumque suspicionum et accusatoris insidiae et item commune periculum proferetur, animique ad misericordiam allicientur et modice benevolentia iudicum colligetur. Narratio autem accusatoris erit quasi membratim gesti negotii suspiciosa explicatio, sparsis omnibus argumentis, obscuratis defensionibus; defensori aut praeteritis aut obscuratis suspicionum argumentis rerum ipsarum eventus erunt casusque narrandi.

[122] In confirmandis autem nostris argumentationibus infirmandisque contrariis saepe erunt accusatori motus animorum incitandi, reo mitigandi. Atque haec quidem utrique maxime in peroratione facienda alteri frequentatione argumentorum et coacervatione universa, alteri, si plane causam redarguendo explicarit, enumeratione ut quidque diluerit et miseratione ad extremum.

[123] C.F. - Scire mihi iam videor quemadmodum coniectura tractanda sit. Nunc de definitione audiamus.

C.P. - Communia dantur in isto genere accusatori defensorique praecepta. Uter enim definiendo describendoque verbo magis ad sensum iudicis opinionemque penetrarit, et uter ad communem verbi vim et ad eam praeceptionem quam incohatam habebunt in animis ei qui audient magis et propius accesserit, is vincat necesse est.

[124] Non enim argumentando hoc genus tractatur sed tamquam explicando excutiendoque verbo, ut si in reo pecunia absoluto rursusque revocato praevaricationem accusator esse definiat omnem iudicii corruptelam ab reo, defensor autem non omnem sed tantummodo accusatoris corruptelam ab reo: sit ergo haec

tortura, em geral, serão desmentidos em pormenor e tanto quanto seja possível por meio dos lugares comuns próprios da refutação, de que falámos anteriormente.

[121] Neste tipo de causas, os exórdios serão preparados pela acusação de modo a causar suspeitas e criar má vontade, mostrando a ameaça geral que representa o crime praticado, prendendo a atenção dos ouvintes. O réu, por sua vez, contestará factos forjados, suspeitas e maquinações ensaiadas pela acusação e, ainda, [a ideia de que] o perigo é geral. Conduzindo o espírito dos ouvintes à compaixão, com prudência ganhará a boa vontade dos juízes. Já a acusação desenvolverá a narração dos factos, por assim dizer, ponto por ponto, de forma capciosa, depois de espalhar todo o tipo de provas e de confundir os argumentos da defesa. A esta, omitindo ou enfraquecendo as provas da acusação, caberá narrar os acontecimentos, os incidentes e as suas circunstâncias.